
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK
Český telekomunikační úřad

Částka 13 Ročník 2024 Praha 24. října 2024

  OBSAH: 

Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

39. Vydání příležitostných poštovních známek „KRÁSY NAŠÍ VLASTI: ZÁMEK JAROMĚŘICE 
NAD ROKYTNOU“

40. Vydání příležitostného poštovního aršíku „RENESANČNÍ NÁSTROPNÍ MALBY“

41. Vydání výplatní poštovní známky „VÁNOCE“

 Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

Podle § 35 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštov-
ních službách), ve znění pozdějších předpisů, poštovní známky vydává Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 
Vydání poštovní známky zveřejní Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR v Poštovním věstníku.

39. VYDÁNÍ EMISE KRÁSY NAŠÍ VLASTI: ZÁMEK JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

Ministerstvo průmyslu a obchodu České re-
publiky vydává dne 30. října 2024 v emisi 
KRÁSY NAŠÍ VLASTI: ZÁMEK JAROMĚ-
ŘICE NAD ROKYTNOU dvě příležitostné 
poštovní známky v soutisku, které mají no-
minální hodnotu zastoupenou písmenem A. 
Písmeno A odpovídá ceně za vnitrostátní oby-
čejné psaní – standard do 50 gramů v priorit-
ním režimu dodání, dle aktuálního platného 
ceníku v době vydání emise v hodnotě 34 Kč. 

V soutisku dvou známek je zachycen zámek Jaroměřice nad Rokytnou s kostelem sv. Markéty. 
Zajímavostí je to, že zámek je na všech dostupných fotografiích barevně rozdělený. Až při poslední rekon-
strukci byl zámek barevně sjednocen. Barokní zámek Jaroměřice nad Rokytnou patří k nejmohutnějším 
stavbám první poloviny 18. století u nás i v Evropě. Původní středověká tvrz byla koncem 16. století pře-
stavěna na renesanční zámek, který se dochoval ve zdivu nynější barokní budovy. Do barokní podoby byl 
zámek přebudován za nejvýznamnějšího rodu Questenberků v letech 1700–1737. Návrhy známek byly 
vytvořeny negrotužkou, akvarelem a anilínkami. Nakonec autor použil pastelky.



částka 13/2024 Poštovní věstník strana 163

Autorem emise je Pavel Sivko.
Známky jsou tištěny ofsetem a mají velikost obrazu 40 x 26 mm, vytiskla je Tiskárna Hradištko s.r.o. 

v tiskových listech po 8 kusech v soutisku, tzn. 4 + 4 známky.
Známky mají katalogová čísla 1296–1297; Jaroměřice nad Rokytnou – kostel číslo 1296; Jaroměřice 

nad Rokytnou – zámek s erbem číslo 1297 a platnost od 30. října 2024 do odvolání.

Praha 24. října 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

40. VYDÁNÍ EMISE RENESANČNÍ NÁSTROPNÍ MALBY

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 30. října 2024 v emisi RENESANČNÍ 
NÁSTROPNÍ MALBY příležitostný poštovní aršík se známkami s nominálními hodnotami 38 Kč a 44 Kč. 
Na známce s nominální hodnotou 38 Kč je vyobrazen výřez z malby zobrazující Faëthónův pád poté, co jej 
s vozem i koňským spřežením bůh Zeus srazil bleskem z oblohy k zemi, na známce s nominální hodnotou 
44 Kč je výřez z malby, zachycující Faëthónovy sestry a jeho matku Klymené, oplakávající Faëthónovo 
tělo, které spadlo do řeky Eridanu.

Pro emisi s názvem Renesanční nástropní malby byly zvoleny detaily výjevů z báje o Faëthónovi ze 
Schwarzenberského paláce: Faëthónův pád a Héliovny oplakávají Faëthónovu smrt. Detail motivu, ve 
kterém Faëthón řídí čtyřspřeží Héliova vozu, je podkladem celého aršíku. Faëthón byl synem boha slunce 
Hélia a Klymené. Vyprosil si, aby směl jeden den řídit Héliův sluneční vůz. Hélios zdráhavě svolil až po 
velkém naléhání. Faëthón však ohnivé oře nezvládl a zřítil se z nebe na zem. Bůh Zeus jej při pádu musel 
usmrtit bleskem, aby neshořela zem a nevzňalo se nebe. Bezvládné Faëthónovo tělo padlo do vln řeky 
Eridanu. Na břehu řeky pak mrtvého Faëthóna oplakávaly jeho sestry Héliovny, jejichž slzy zkameněly 
na jantar. Ony samy se posléze proměnily ve stromy. Faëthón se stal symbolem lidí usilujících o věci, které 
přesahují jejich schopnosti.



částka 13/2024 Poštovní věstník strana 164

Autorem grafické úpravy emise je Otakar Karlas.
Aršík je tištěn ofsetem, obrazová část obou známek má k perforaci 54,4 x 44,4 mm. Aršík má velikost 

165 mm x 108 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradištko s.r.o.
Známky mají katalogová čísla 1298–1299. Renesanční nástropní malby 38 Kč číslo 1298; Renesanč-

ní nástropní malby 44 Kč číslo 1299 a platnost známek je od 30. října 2024 do odvolání.

Praha 24. října 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

41. VYDÁNÍ EMISE VÁNOCE

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 30. října 2024 v emisi VÁNOCE výplatní 
poštovní známku s nominální hodnotou zastoupenou písmenem B. Písmeno B odpovídá ceně za vnitro-
státní Obyčejné psaní – standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, dle aktuálního platného 
ceníku v době vydání emise v hodnotě 27 Kč. 

Na známce je zobrazeno modré nebe s hvězdami a kometou. Kometa však mís-
to typické hvězdy má tvar zabaleného dárku. Betlémská hvězda je biblický pojem 
známý z Matoušova evangelia, je v něm popsán příběh Tří králů (mudrců z výcho-
du), kteří se pomocí hvězdy dostali do Betléma v Judeji, aby se poklonili malému 
Ježíškovi a předali mu své dary. Vánoce jsou křesťanské svátky připomínající na-
rození Ježíše Krista a spolu s Velikonocemi patří k nejvýznamnějším křesťanským 
svátkům.  

Autorem emise je Jiří Slíva. Rytcem obálky prvního dne je Petr Minka.
Známka je tištěna ofsetem, velikost obrazu má 23 x 19 mm a vytiskla ji Tiskárna Hradištko s.r.o. 

v tiskových listech po 50 kusech.
Známka má katalogové číslo 1300 a platnost od 30. října 2024 do odvolání.

Praha 24. října 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

POŠTOVNÍ VĚSTNÍK – publikační sbírka v oblasti poštovních služeb • ISSN 1211-2704 • Vydává: ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD, 
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, e-mail: podatelna@ctu.gov.cz • Poštovní adresa: Český telekomunikační úřad, 
poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veřejné správy – https://portal.gov.cz/vestniky/
a9qaats/ • K dispozici současně na webu Českého telekomunikačního úřadu – https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik • Copyright © ČTÚ 2024


		2024-10-24T09:30:50+0200




